____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82) 3522-

5824

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

                                                 - 9ª ROD/2018 4
 5

                  Aos dezoito dias do mês de Setembro de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta 6

minutos, na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à rua Dr. José 7

Bento Júnior, nº. 40, Farol, nesta cidade, reuniu-se a diretoria do COREN-AL, com a presença 8

dos seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, Enfermeiro Paulo 9

Jorge Torres Guimarães Silva - Secretário; e ausência da Técnica de Enfermagem Leidjane 10

Ferreira de Melo-Tesoureira que não compareceu a reunião por está de atestado médico; o 11

Presidente Renné Costa abriu a reunião após verificação de quorum cumprimentou a todos os 12

presentes e declarou aberta a reunião. Item I- Organograma - o presidente Renné Costa 13

requisitou a presença do assessor técnico Nayron Vasconcelos que apresentou o novo 14

organograma e qual contém as competências de cada unidade funcional deste Conselho.  Este 15

item será encaminhado para apreciação e aprovação na ROP 492ª. Item II – Exoneração 16

Assessora Técnica – Mariana Pelissari. O presidente Renné Costa falou que todos os critérios 17

foram seguidos quanto a exoneração da referida Assessora que exercia o cargo de comissão 18

(portaria de exoneração, exame demissional e pagamento de verbas rescisórias no valor de RS 19

8.293,95 (oito mil, duzentos e noventa e três reais e noventa e cinco centavos), conforme 20

expressos no PAD nº 576/2018. Item III – Solicitação de Regina Braga – O 21

conselheiro/secretário foi procurado pela conselheira efetiva Regina Braga que alegou  por suas 22

atribuições maternas e laborais, tendo terminado a sua licença maternidade, não está 23

conseguindo contribuir de forma sistemática as suas atividades de conselheira efetiva, 24

solicitando mudança de efetivo para suplente. Item IV- Memo Nº 035/2018 Assessoria Técnica 25

- Arte do Livreto com a Legislação Básica e CEPE – O presidente Renné afirmou que o Layout 26

desse impresso foi enviado para os e-mails de todos os conselheiros para apreciação. Falou 27

ainda que é interessante solicitar ata de registro de preço para confecção de livretos, já que o 28

custo/beneficio unitário se tornará melhor. E é interessante que o Coren-AL disponibilize os 29

referidos impressos para distribuição gratuita nos futuros eventos organizados por esta 30

autarquia. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e trinta minutos, eu, Paulo Jorge Torres 31

Guimarães Silva, Conselheiro Secretário, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos 32

Conselheiros presentes.  33

              34

 35
Renné Cosmo da Costa - Presidente  36

 37

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário    38